
Aitkopības nozares apskats par 2018. gadu 
 
Pēdējie divi gadi sakarā ar nelabvēlīgiem laika apstākļiem ieviesa 
korekcijas arī aitkopības nozarē. Lauksaimnieki un ar aitkopību 
saistītie uzņēmumi vēl nebija atguvušies no 2017. gadā lietavu 
radītajiem plūdiem, kas nelabvēlīgi ietekmēja rudens lopbarības 
sagatavošanu, kad pienāca 2018. gads ar lielu sausumu praktiski 
visā Latvijas teritorijā.  
Lielākajai daļai aitkopības saimniecību, it sevišķi tām, kuras 
lopbarības ražošanai un ganīšanai neizmantoja kultivētās ganības 
un pļavas, radās problēmas ar rupjās lopbarības sagatavošanu. 
Sausuma ietekmē palēlinājās zāles veģetācija un lopbarību nebija 
iespējams sagatavot pietiekamos apjomos. Praktiski tas negatīvi 
ietekmēja ne tikai aitkopības nozari, bet visu lopkopības 
(atgremotāju) nozari kopumā.  
Kopējais aitu skaits (pēc LDC datiem) uz 2019. gada 1. janvāri 
attiecībā pret 2018. gada 1. janvāri ir samazinājies par 4,3%, t. i.,  
107 286 aitas. Arī aitu māšu skaits šajā pašā periodā ir 
samazinājies par 1,1% , t. i., 44 612 aitu mātes uz 2019. gada 
sākumu. Taupot rupjo lopbarību, aitkopji bija spiesti palielināt 
ganāmpulku brāķēšanas procentu. 
Sakarā ar rupjās lopbarības trūkumu un graudu cenu kāpumu 
pasaules biržās pieauga rupjās lopbarības cenas, to ražošanas 
izmaksas, kā arī papildbarības cenas. Šo faktoru ietekmē 
samazinājās aitkopības nozares rentabilitāte. Lai tas neatkārtotos,  
aitkopības saimniecībām jāpievērš lielāka uzmanība kultivēto 
ganību un pļavu iekopšanai.  
Aitkopjiem ir arī pozitīvā ziņa, jo pasaules tirgos pieprasījums pēc 
kvalitatīvas jēru gaļas tikai palielinās, kas liecina, ka aitkopības 
nozares attīstībai tomēr pastāv perspektīvas arī nākotnē. 
 
ILMĀRS GRUDULS, 
LLKC konsultants piena kvalitātes jautājumos 

 


